
Nº 191, terça-feira, 4 de outubro de 2016 101ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016100400101

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Parque Nacional da Serra do Cipó, situado na Rodovia MG-010 - Km
97, Distrito da Serra do Cipó - Santana do Riacho-MG, CEP: 35874-
000 - telefone (31) 3718-7469, e-mail: parna.serradocipo@icm-
bio.gov.br .

FLÁVIO LÚCIO BRAGA CEREZO
Chefe do Parque

UNIDADE AVANÇADA DE ADMINISTRAÇÃO
E FINANÇAS - CABEDELO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 443034

Número do Contrato: 9/2015.
Nº Processo: 02150000064201515.
DISPENSA Nº 4/2015. Contratante: INSTITUTO CHICO MENDES
DE -CONSERVACAO DA BIODIVERSIDADE. CNPJ Contratado:
11108001000170. Contratado : EDITHAL SERVICOS E CONSTRU-
COES -LTDA - EPP. Objeto: Prorrogação do prazo da vigência do
Contrato nº 09/2015. Fundamento Legal: Art. 57, Inciso II da Lei
8.666/93. Vigência: 01/06/2016 a 01/06/2017. Data de Assinatura:
30/05/2016.

(SICON - 03/10/2016) 443033-44207-2016NE800160

UNIDADE AVANÇADA DE ADMINISTRAÇÃO
E FINANÇAS - TERESÓPOLIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 443036

Número do Contrato: 69/2014.
Nº Processo: 02204.000228/2014.
PREGÃO SRP Nº 18/2014. Contratante: INSTITUTO CHICO MEN-
DES DE -CONSERVACAO DA BIODIVERSIDADE. CNPJ Con-
tratado: 13668695000126. Contratado : PLUMA TERCEIRIZACAO
EIRELI - EPP -Objeto: Segundo Termo Aditivo de prorrogação do-
contrato 69/2014 - prestação de serviços de limpeza e conservação.
Fundamento Legal: Artigo 57 inciso II lei 8.666Vigência: 28/09/2016
a 28/09/2017. Valor Total: R$36.164,28. Fonte: 100000000 -
2016NE800032. Data de Assinatura: 28/09/2016.

(SICON - 03/10/2016) 443036-44207-2016NE800199

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2016 - UASG 443036

Número do Contrato: 54/2014.
Nº Processo: 02204.000174/2014.
PREGÃO SRP Nº 10/2014. Contratante: INSTITUTO CHICO MEN-
DES DE -CONSERVACAO DA BIODIVERSIDADE. CNPJ Con-
tratado: 40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -Objeto: Ter-
ceiro Termo Aditivo, prorrogação contrato 54/2014 - Prestação de
serviços de telefonia fixa-DDD. Fundamento Legal: Art.57, inciso II,
Lei 8.666.Vigência: 30/09/2016 a 30/09/2017. Valor Total:
R$530.577,43. Fonte: 250443032 - 2016NE800316. Data de Assi-
natura: 29/09/2016.

(SICON - 03/10/2016) 443033-44207-2016NE800199

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2016

O Pregoeiro do Ministério do Planejamento, Desenvolvimen-
to e Gestão, torna público e notório o resultado do Pregão Eletrônico
nº 6/2016. Processo nº 04300.004555/2014-19. Objeto: Registro de
Preços de solução de segurança para o serviço de comunicação de
voz sobre IP - VoIP - da INFOVIA Voz Brasília, abrangendo hardwa-
re, software, licenciamento (na modalidade licença perpétua), ins-
talção, implantação, treinamento, suporte e garantia, nas condições e
formas descritas no Edital e seus Anexos. Comunica que se sagrou
vencedora do certame a empresa: Trópico Sistemas e Telecomuni-
cações da Amazônia Ltda, Cnpj nº 84.534.254/0005-03 para o lote
único com o valor total de R$ 668.000,00.

DEIVISSON MATHEUS SIQUEIRA PINHEIRO

(SIDEC - 03/10/2016) 201004-00001-2016NE800238

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2016

O Pregoeiro do Ministério do Planejamento, Desenvolvimen-
to e Gestão comunica que, no Pregão Eletrônico nº27/2016 se sagrou
vencedora a empresa NOVA LOCAL RIO PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS LTDA, CNPJ: 07.056.444/0001-98, no valor total de
R$398.188,56.

GUSTAVO PORTELLA MARTINS
Pregoeiro

(SIDEC - 03/10/2016) 201004-00001-2016NE800238

BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E SOCIAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1

CONTRATO OCS Nº 0446/2015
PROCESSO: Concorrência AA nº 001/2015 - BNDES. CONTRATO:
OCS nº 0446/2015. CONTRATADA: TOMSIC E WIEDEMANN
DESIGN LTDA. CNPJ: 05.021.557/0001-22. CONTRATANTE:
BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E
SOCIAL - BNDES. OBJETO: Prestação de serviços de criação e
conceituação gráfica, diagramação, editoração, fechamento de arqui-
vo, gravação de mídia digital, impressão e acompanhamento gráfico.
ADITIVO: Nº 01 ao Contrato OCS nº 0446/2015. FINALIDADES
DO ADITIVO: I - Prorrogar o prazo de vigência do Contrato OCS nº
0446/2015, pelo período de 12 (doze) meses, a contar de 02/10/2016;
II - Pactuar a prestação de garantia para o novo período de vigência
do Contrato; e III - Incluir disposições relativas à integridade e à
conduta ética das partes contratuais. VALOR ORIGINAL DO CON-
TRATO: Até R$ 4.924.346,80 (quatro milhões, novecentos e vinte e
quatro mil, trezentos e quarenta e seis reais e oitenta centavos).
VALOR ATUAL DO CONTRATO: Até R$ 4.924.346,80 (quatro
milhões, novecentos e vinte e quatro mil, trezentos e quarenta e seis
reais e oitenta centavos).
RUBRICA ORÇAMENTÁRIA: 3101.9000-20, Unidade Orçamentá-
ria BN20002000 (GP/DECCO). FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 57,
inciso II, da Lei nº 8.666/93. PRONUNCIAMENTO JURÍDICO: Do
Sr. Chefe do Departamento Jurídico do Gabinete da Presidência, por
meio da Nota GP/DEJUR n° 130/2016, de 28/09/2016. AUTORI-
ZAÇÃO: Da Sra. Chefe de Departamento do GP/DECCO do BN-
DES, por meio da IP GP/DECCO/GEDIT nº 001/2016, de
27/09/2016.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2

CONTRATO OCS nº 225/2013
CONTRATANTE: BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E SOCIAL - BNDES. CONTRATADO: PRICEWA-
TERHOUSECOOPERS CORPORATE FINANCE & RECOVERY
LTDA. OBJETO: prestação de serviços especializados para definição
do preço de créditos cobrados judicialmente pelo BNDES, pela FI-
NAME e pela BNDESPAR, decorrentes de suas atividades opera-
cionais, e para o planejamento, execução e/ou assessoria para even-
tual cessão onerosa desses créditos.
FINALIDADES DO ADITIVO: i) prorrogar a vigência do Contrato
pelo período de 12 meses, a contar de 12/09/2016, e com término
previsto para 11/09/2017, tão somente no tocante à Fase II - Pla-
nejamento, Execução e/ou Assessoria para eventual cessão onerosa
dos créditos, descrita no item 2.2 do Projeto Básico - Anexo I ao
Contrato; ii) renovar a garantia prestada pelo Contratado, mantendo
assegurados 2% do valor global do Contrato; e iii) alterar as Cláu-
sulas Oitava ("OBRIGAÇÕES DO BNDES"), Décima Segunda
("RESCISÃO") e incluir a Cláusula Décima Sexta ("DA CONDUTA
ÉTICA DO CONTRATADO E DO BNDES"), em virtude de novos
normativos vigentes no âmbito do Sistema BNDES. VALOR ORI-
GINAL DO CONTRATO: até R$ 6.285.000,00. VALOR ATUAL DO
CONTRATO: até R$ 1.720.085,23. FUNDAMENTO LEGAL: art.
57, II da Lei nº 8.666/93. RUBRICA ORÇAMENTÁRIA:
3102200020. DATA DA ASSINATURA: 16/09/2016

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2

CONTRATO OCS nº 356/2014
Nº SAP 4400000852 PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO AA Nº
29/2014 - BNDES. CONTRATANTE: BANCO NACIONAL DE DE-
SENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL - BNDES. CON-
TRATADA: VIRTUALITY COMERCIO E SERVIÇOS DE INFOR-
MATICA LTDA. CNPJ: 07.606.394/0001-75. OBJETO: Suporte téc-
nico para dois autenticadores, em conjunto com seus acessórios, in-
cluindo atualizações e correções dos softwares dos equipamentos.
FINALIDADE DO ADITIVO: (i) prorrogar a vigência do Contrato,
pelo período de 12 (doze) meses, a contar de 06/10/2016; e (ii) alterar
as Cláusulas Décima Primeira ("OBRIGAÇÕES DO BNDES") e Dé-
cima Quinta ("RESCISÃO"), bem como incluir a Cláusula Décima
Oitava ("DA CONDUTA ÉTICA DO CONTRATADO E DO BN-
DES"), em virtude de novos normativos vigentes no âmbito do Sis-
tema BNDES. VALOR ORIGINAL E ATUAL DO CONTRATO: até
R$ 127.958,88. FUNDAMENTO LEGAL: art. 57, II, da Lei nº
8.666/93. PRONUNCIAMENTO JURÍDICO: Nota ATI/DEJUR n°
16/2016, de 02/09/2016. RUBRICA ORÇAMENTÁRIA:
3101300005. AUTORIZAÇÃO: do Superintendente da ATI, no âm-
bito da IP ATI/DESET n° 033/2016, de 02/09/2016. DATA DA AS-
SINATURA: 15/09/2016.

EDITAL DE 3 DE OUTUBRO DE 2016
CONCURSO AARH Nº 2/2016

JULGAMENTO TÉCNICO DOS PROJETOS - FASE 2 - SUBFASE 4
OBJETO: Seleção de propostas para a premiação de até 22 (vinte e
dois) projetos cinematográficos, no formato longa-metragem e curta-
metragem de animação, realizados por empresas produtoras cine-
matográficas independentes brasileiras, que possuam aprovação do
projeto pela Agência Nacional de Cinema (ANCINE), no âmbito do
Art. 1º - A da Lei n.º 8.685, de 20 de julho de 1993, e respectiva
legislação regulamentadora, conforme Edital e seus Anexos.

O BNDES comunica que a ata de julgamento técnico dos
projetos do certame em referência, encontra-se à disposição dos in-
teressados, para consulta, na Av. República do Chile, nº 100, 13º
andar, Estação 14, Centro, Rio de Janeiro, no horário de 11h às
17h30hrs e no site do BNDES (www.bndes.gov.br). O prazo para
recurso é de 5 (cinco) dias úteis, a contar da data desta publicação,
conforme estabelecido no item 11.1 do EDITAL.

RAPHAEL DOMINGUES DE MORAES ZYNGIER
Gerente da Gerência de Licitações 3

da AARH/DELIC

AV I S O
PREGÃO ELETRÔNICO AARH No- 37/2016 - BNDES

O BNDES esclarece que houve um erro material na dis-
ponibilização da Decisão da Autoridade Superior no Sistema do Por-
tal Compras Governamentais, sendo disponibilizada apenas uma das
duas decisões sobre os recursos interpostos. Assim, o BNDES in-
forma que a Autoridade Superior, em 29/09/2016, julgou improce-
dentes os recursos interpostos pelos Licitantes ATUARIAL CON-
SULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA.-EPP. e
ATUAS ATUÁRIOS ASSOCIADOS SOCIEDADE CIVIL LTDA-
EPP., contra o julgamento da Pregoeira, na forma do inciso IV, do
artigo 8º, do Decreto nº 5.450/2005. O certame em referência foi
homologado pelo Sr. Superintendente da Área de Administração e
Recursos Humanos, em 30/09/2016, conforme Aviso de Homolo-
gação publicado no DOU do dia 03/10/2016, seção 03, pág. 119. O
inteiro teor das decisões também está disponível no portal www.bn-
d e s . g o v. b r.

Rio de Janeiro, 3 de outubro de 2016
MÔNICA GALLARDO REY

Gerente da Gerência de Licitações 2 do AA/DELIC.

FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA
COMPLEMENTAR DO SERVIDOR PÚBLICO

FEDERAL DO PODER EXECUTIVO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 000.003/2013; Espécie: 1º termo aditivo ao contrato ad-
ministrativo nº 002/2013; Objeto: revisão do valor da locação, com
redução do valor locativo, relativa a locação do imóvel localizado no
Setor Comercial Norte, quadra 02, Bloco "A", entrada nº 190, 2º
pavimento, salas 203/204 (CORPORATE FINANCIAL CENTER),
Brasília - DF; Locatária: Fundação de Previdência Complementar dos
Funcionários Público Federais - Funpresp; Locadora: Fundação dos
Economíarios Federais - Funcef; Valor mensal da locação passa a ser
R$ 100.531,53 (cem mil, quinhentos e trinta e um reais e cinquenta e
três centavos); Vigência: 01/06/2016 a 10/06/2018; Data de Assi-
natura: 23/09/2016; Signatários: pelo Locatário os Srs. RICARDO
PENA PINHEIRO e MARILENE FERRARI LUCAS ALVES FI-
LHA pela Locadora os Srs. RENATO VILELA e DELVIO JOA-
QUIM LOPES DE BRITO.

SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO DE ÓRGÃOS EXTINTOS

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
EM RORAIMA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2016 - UASG 201063

Nº Processo: 05502002795201629.
PREGÃO SISPP Nº 8/2016. Contratante: MINISTERIO DO PLA-
NEJAMENTO, -ORCAMENTO E GESTAO - MP. CNPJ Contratado:
05047556000157. Contratado : RPJ COMERCIO E SERVICOS DA -
AMAZONIA LTDA. Objeto: Prestação de serviço e aquisição de
material para instalação da nova rede local lógicaelétrica e telefônica
da Procuradoria da Fazenda Nacional no Estado de Roraima -
PFN/RR. Fundamento Legal: Lei 8666/93, Lei 10520/02, Decreto
5450/05. Vigência: 26/09/2016 a 26/12/2016. Valor Total:
R$129.691,00. Fonte: 157000000 - 2016NE800497 Fonte: 157000000
- 2016NE800498. Data de Assinatura: 26/09/2016.

(SICON - 03/10/2016) 201063-00001-2016NE000026

Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão

.

00829296107
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-10-04T00:03:54-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




